
DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE

OGGETTO: ADESIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI SALERNO AL PROGETTO 

“DESTINAZIONE SALERNO ACADEMY FILIERA TURISMO E CULTURA”

IL PRESIDENTE

Assistito dal Segretario Generale

Visto l’art. 16, comma 2° della Legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal D. Lgs 23/2010, 

che attribuisce al Presidente il potere di provvedere, in caso di urgenza, agli atti di competenza 

della Giunta, alla cui ratifica saranno sottoposti nella prima riunione successiva;

Visto l’art. 26, comma terzo, dello Statuto della Camera di commercio di Salerno in base al quale, 
in caso di urgenza il Presidente assume le deliberazioni di competenza della Giunta e che i 
provvedimenti così adottati sono sottoposti alla Giunta, nella prima riunione utile, per la ratifica;

Vista la proposta di Confindustria Salerno e in particolare del Gruppo Turismo nella persona del 
Presidente Michelangelo Lurgi, titolare di Giroauto Travel srl, pervenuta in data 19 giugno 2025 
avente ad oggetto la richiesta di adesione dell’Ente camerale progetto “DESTINAZIONE 
SALERNO ACADEMY FILIERA TURISMO E CULTURA” per candidarsi all’Avviso della Regione 
Campania “Campania Academy Industria (CAI)”;

Considerato l’impegno crescente dell’Ente camerale nel settore turismo, con particolare 
riferimento all’avvio di una pianificazione strategica del settore;

Considerato altresì il rilevante apporto che la Camera di Commercio di Salerno può dare 
all’attuazione al Progetto di che trattasi, con particolare riferimento all’esperienza, oramai 
decennale, acquisita attraverso l’iniziativa PidMed nel campo della trasformazione digitale delle 
imprese; 

Preso atto che l’adesione della Camera di Commercio di Salerno al progetto di che trattasi consisterà 
in un sostegno, con esclusione di erogazioni finanziarie, nel ruolo di soggetto qualificante per:

 realizzazione di eventi di animazione territoriale o workshop tematici previsti nell’ambito 
delle attività dell’Academy;

 supporto alla diffusione e promozione dell’iniziativa presso stakeholder, istituzioni o altri 
attori rilevanti per la filiera di riferimento

Considerato che il presente provvedimento non riguarda alcuna delle materie di cui al comma II 
dell’art. 4 della legge 29.12.1993, n. 580; 

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2025000005 del 19/06/2025



Ritenuto di dover provvedere d’urgenza in merito all’argomento, atteso che la convocazione della 
Giunta non si presenta tempestiva al fine di adottare i relativi atti amministrativi; 

Sulla base del parere espresso dal responsabile del procedimento, Dott. Gerardo Milito in ordine 
alla legittimità del presente provvedimento e di ogni adempimento consequenziale; 

DETERMINA

 di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente 

provvedimento;

 di accogliere la proposta di collaborazione nel progetto denominato “DESTINAZIONE 

SALERNO ACADEMY FILIERA TURISMO E CULTURA”;

 di precisare che l’adesione della Camera di Commercio di Salerno al progetto di che 

trattasi consisterà in un sostegno, nel ruolo di soggetto qualificante:

- nella realizzazione di eventi di animazione territoriale o workshop tematici 

previsti nell’ambito delle attività dell’Academy;

- nel supporto alla diffusione e promozione dell’iniziativa presso stakeholder, 

istituzioni o altri attori rilevanti per la filiera di riferimento;

 di precisare che la collaborazione dell’Ente camerale si sostanzierà soprattutto in attività 

connesse all’assistenza alle imprese nel percorso di trasformazione digitale

 di precisare che la Camera di Commercio di Salerno, nell’ambito di detta collaborazione, 

assumerà il ruolo di soggetto qualificante e che l’adesione non comporta alcun onere a 

carico dell’Ente camerale, né finanziario, né patrimoniale né di risorse umane;

 di procedere alla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione che allegato al presente 

provvedimento, ne forma parte integrante. 

La presente determinazione è esecutiva e sarà sottoposta a ratifica dalla Giunta camerale, ai 

sensi dell’art.16 della legge 29.12.1993, n. 580 e smi dal D.lgs.219/2016 nella prima tornata utile.

            

  Il Segretario Generale

   (Dott. Raffaele De Sio)

              Il Presidente

(Ing. Andrea Prete)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2025-06-19T14:43:16+0200
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento


		2025-06-19T15:27:53+0200
	Camera di Commercio 
	Prete Andrea
	Sottoscrizione documento




